prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer drogas, ainda que 

gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com determinação legal ou 

regulamentar: 

Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 

1.500 (mil e quinhentos) dias-multa (grifo nosso).  

Aliás, o alto grau de punição imposto por essa norma pode ser facilmente observado 

quando em comparação a outras condutas criminalizadas, como é o caso do crime de estrupo – 

que prevê pena reclusão de 6 a 10 anos -, ao de roubo - reclusão de 4 a 10 anos e multa – ao de